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АНОТАЦІЯ

Чирва О.В. Розвиток системи непрямого оподаткування як

механізм забезпечення економічної безпеки України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

Державний податковий університет, Ірпінь, 2025.

У дисертації здійснено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання наукового завдання, що полягає у вдосконаленні механізму

забезпечення економічної безпеки держави на основі системи непрямого

оподаткування.

У межах дослідження концептуальних основ податкового забезпечення

економічної безпеки держави показано, що процес розбудови країни,

утворення нації є неможливим без належного рівня забезпечення економічної

безпеки держави. Запорукою незалежності та життєдіяльності держави є її

економічна безпека, що створює необхідний ґрунт для розвитку країни,

суспільства та утвердження державності. Сукупність окремих елементів

реалізації податкової політики держави формує національну систему

оподаткування, що забезпечують фінансову безпеки країни та економічну

загалом. Обґрунтовано, що національна система оподаткування як основа

економічної безпеки держави складається з таких складових : 1) загальний

рівень податкового навантаження та податкової культури; 2) структура

податкової системи; 3) адміністрування податків; 4) міжнародні податкові

правовідносини. Ключовим елементом досягнення економічної безпеки

держави є формування мережевої стійкості складових національної системи

оподаткування як на рівні інституцій, так й на рівні системи. Показано, що

стан економічної безпеки держави відхиляється від траєкторії стійкого і

збалансованого руху соціально-економічної системи країни, якщо вже на рівні

прагматичної реалізації складових форм безпеки виникають перешкоди та

прогалини досягнення цільових орієнтирів розвитку. Наведено періодизацію

процесу становлення вітчизняної системи оподаткування на основі критерію
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зовнішніх шоків, які мали суттєвий вплив на стан соціально-економічної

системи країни та її економічну безпеку. На основі цього показано, що

еволюція структури вітчизняної системи оподаткування засвідчує тривалий і

складний період становлення і розвитку податкових правовідносин, а одним із

результатів такого поступу є значна роль податків на споживання.

Підсумковий результат акумульованих змін елементів на кожному

конкретному часовому відрізку еволюції формує специфіку та властивості

всієї системи оподаткування, які справляють вплив на діяльність платників

податків та, зрештою, є одним із ключових факторів впливу на фінансову та

економічну безпеку країни, яка досягається за рахунок стійких темпів

економічного зростання, що протягом певного періоду часу дозволяють

набути достатній рівень суспільного та індивідуального добробуту. З огляду

на це, доведено, що непрямі податки відіграють важливу роль у забезпеченні

економічної безпеки держави забезпечуючи належний рівень фінансування

публічних видатків та сприяють економічній стабільності країни у критичні

моменти історії. Крім цього, ці податки використовуються як інструмент

зовнішньоекономічної політики, а тому мають потенціал впливу на безпеку

країни у різних її аспектах.

У межах дослідження процесів еволюції системи непрямого

оподаткування як невід’ємної складової економічної безпеки України

показано, що макроекономічні умови характеризують не лише стан

економічної безпеки держави, а також напряму впливають на податкові

надходження та її податкову політику. На основі статистичного аналізу

податкових даних доведено, що унікальна особливість вітчизняної системи

непрямого оподаткування полягає у тому, що значна частина податкових

надходжень формується за рахунок оподаткування імпорту, а результати

аналізу більшості змін податкового законодавства під час воєнного стану

свідчать про їх надмірну лібералізацію, оскільки вони не принесли бажаного

регулюючого ефекту, а натомість створили загрози фіскальній безпеці держави

та передумови для зловживань недобросовісними платниками податків.

Показано, що для розвитку вітчизняної системи непрямого оподаткування

велике значення мали дві події : 1) вступ України до СОТ; 2) підписання угоди
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про асоціацію з ЄС. Вони задають рамкові параметри подальшого розвитку

вітчизняної системи непрямого оподаткування. Проаналізовано фіскальну

ефективність непрямих податків і показано, що тенденції змін даного

параметру для ПДВ та акцизного податку є різноспрямованими. На основі

аналізу динаміки податкового розриву ПДВ зроблено висновок про стійку

тенденцію його зменшення завдяки запровадженню системи електронного

адміністрування в той час як зміни фіскальної ефективності акцизу не мають

чіткого вираженого тренду щодо збільшення або зменшення і носять

здебільшого кон’юнктурний характер. Шляхом доповнення методології

International Tax Competitiveness Index, яка дозволяє оцінити

конкурентоспроможність податкової системи, показано, що в Україні досить

великим є рівень адміністративного навантаження на платників непрямих

податків, зокрема, значні витрати праці і часу працівників вони здійснюють

під час проведення процедур податкового комплаєнсу. Отримані результати

аналізу дозволяють бачити переваги і слабкі місця вітчизняної системи

непрямого оподаткування, які потрібно усувати у процесі її подальшого

вдосконалення і приведення до оптимальних кондицій. Висновок ґрунтується

також на оцінках рівня податкового комплаєнсу, що були зроблені Світовим

банком та експертами ОЕСР.

У роботі визначено напрями подальшого розвитку системи непрямого

оподаткування України для цілей економічної безпеки держави. Показано, що

ключовими аспектами подальшої еволюції непрямих податків української

системи оподаткування є імплементація норм і положень acquis communautaire

ЄС, а також, як паралельні і комплементарні процеси, цифровізація процедур

адміністрування податків, підвищення рівня податкової культури. Показано,

що акцизне оподаткування частково узгоджено із законодавством ЄС

(Директива Ради ЄС 2020/262), проте Україні необхідно продовжити роботу

над структурою акцизів та над пільгами з ПДВ, щоб привести їх у

відповідність до acquis communautaire. Потрібна подальша гармонізація щодо

категорій тютюнових виробів та застосовних ставок акцизного збору

відповідно до європейських податкових директив. Вдосконалення системи

непрямого оподаткування за стандартами ЄС дозволяє забезпечити
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дотримання не лише вимог євроінтеграційного процесу, а також збільшує

фіскальну ефективність непрямих податків, що важливо з огляду на

необхідність забезпечення економічної безпеки держави. На основі моделі

цифрової трансформації податкових адміністрацій Tax Administration 3.0

ОЕСР, яка враховує довгострокові тенденції розвитку цифрових технологій та

їх вплив на зміну умов ведення фінансово-господарської діяльності суб’єктів

господарювання, розроблено пропозиції щодо подальших напрямів

вдосконалення процедур адміністрування ПДВ та акцизного податку.

Показано, що створення сучасного цифрового середовища адміністрування

податків є одним із ключових факторів забезпечення економічної безпеки

держави. На основі моделі цифрової трансформації податкових адміністрацій,

зокрема Блоку 6 «Управління даними», розроблено нову концептуальну

модель архітектури податкових даних і податкової метрики, що дозволяє в

найбільш ефективний спосіб використовувати їх для аналізу та підтримки

управлінських функцій в сфері податкової політики держави. Прикладним

аспектом такої моделі є розроблені нові підходи прогнозування ключових

макроекономічних параметрів економіки України – ВВП та кінцевих

споживчих витрат населення - на основі аналізу динаміки податкових

надходжень від сплати ПДВ на внутрішні товари і послуги та ПДВ на товари і

послуги, що ввезені на територію України відповідно. Такий підхід дозволяє

більш оперативним чином без втрати якості достовірності прогнозу

передбачати траєкторію руху зазначених макроекономічних параметрів та

динаміку вітчизняної економіки в цілому, що є важливим з огляду на

необхідність впливу на соціально-економічну динаміку та забезпечення

економічної безпеки держави.

Ключові слова : податкова система, ПДВ, акцизний податок, система

непрямого оподаткування, економічна безпека, конкурентоспроможність

податкової системи, податки на споживання, податкове адміністрування,

податкове навантаження, цифровізація, податкова політика, фіскальна

ефективність.
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SUMMARY

Chyrva O.V. Development of the indirect taxation system as a mechanism

for ensuring the economic security of Ukraine. Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 051

«Economics» (05 – Social and Behavioral Sciences). – State Tax University, Irpin,

2025.

The dissertation provides theoretical justification and proposes a solution to

the scientific problem, which consists in improving the mechanism for ensuring the

economic security of the state based on the indirect taxation system.

Within the framework of the study of the conceptual foundations of tax

provision of the economic security of the state, it is shown that the process of country

development, the formation of a nation is impossible without an adequate level of

provision of the economic security of the state. The key to the independence and

vital activity of the state is its economic security, which creates the necessary ground

for the development of the country, society and the establishment of statehood. The


[…]


відповідає аcquis сommunautaire . Існує необхідність подальшого перегляду

ставок АП в Україні у відповідності до стандартів ЄС. Тут існує обов’язкова
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до виконання Директива Ради 2011/64/ЄС щодо структури та ставок акцизного

податку.

Ключовою невідповідністю національного законодавства є наявність

додаткового АП, який справляється з роздрібної торгівлі окремих видів

підакцизних товарів, та покликаний формувати надходження до місцевих

бюджетів (КБКД 1404000). Такий податок за своїм змістом та суттю не

відповідає концепції акцизного оподаткування, визначеної Директивою

2020/262, оскільки призводить до подвійного оподаткування однієї й тієї ж

бази.

Ключова невідповідність національного законодавства праву ЄС

полягає в тому, що порядок сплати АП в Україні кардинально відрізняється

від європейської. Оскільки в українському законодавстві відсутнє поняття

«режиму відстрочення сплати АП». На відмінну від європейських країн в

Україні платниками АП є переважно виробники, імпортери підакцизних

товарів, і сума акцизу включається до вартості товару ще до початку його обігу

в оптовій та роздрібній торгівлі. Об’єктом оподаткування є операції з

реалізації підакцизних товарів виробником або їх ввезення імпортером.

З огляду на це, питання гармонізації АП в Україні потребує

комплексного підходу, оскільки національне законодавство наразі лише

частково відповідає європейським директивам. Лише близько 30% норм і

правил директив ЄС узгоджується з національним законодавством України. У

порівнянні з ПДВ український акциз потребує більших зусиль на шляху

гармонізації елементів даного податку з європейськими стандартами.

Важливим чинником впливу на розвиток системи непрямого

оподаткування є цифровізація системи їх адміністрування.

У податковому адмініструванні цифровізація змінює підходи у

широкому діапазоні управлінських функцій шляхом створення цифрової

платформи та формування на її основі цифрової екосистеми для всіх учасників

економічних відносин. Експертами ОЕСР розроблена модель «Цифрової

податкової адміністрації 3.0», архітектура якої по суті є цифровою
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екосистемою адміністрування податків, що враховує тенденції цифровізації,

масштаби та напрями поширення нових технологій. Плану цифрового

розвитку ДПС України до 2030 р. передбачаються такі основні напрямки

цифрової трансформації ДПС як покращення податкового комплаєнсу.

реформи у сфері доброчесності, ефективне адміністрування. якість та

управління даними, євроінтеграція, безпека даних.

Зазначені вектори розвитку узгоджуються з моделлю ОЕСР, а у деяких

аспектах практика адміністрування в Україні не поступається кращим

світовим стандартам

Враховуючи концептуальний напрям цифрової трансформації

податкових адміністрацій, розроблений експертами ОЕСР, у роботі

розроблена модель сучасної архітектури податкових даних України, що

сприяє збільшенню економічної безпеки держави. Зокрема, представлена

модель архітектури податкових даних і податкової метрики дозволяє в

найбільш ефективний спосіб використовувати їх для аналізу та підтримки

управлінських функцій в сфері податкової політики держави. Прикладним

аспектом такої моделі є нові підходи прогнозування ключових

макроекономічних параметрів економіки України – ВВП та кінцевих

споживчих витрат населення - на основі аналізу динаміки податкових

надходжень від сплати ПДВ на внутрішні товари і послуги та ПДВ на товари і

послуги, що ввезені на територію України відповідно. Такий підхід дозволяє

більш оперативним чином без втрати якості достовірності прогнозу

передбачати траєкторію руху зазначених макроекономічних параметрів та

динаміку вітчизняної економіки в цілому, що є важливим з огляду на

необхідність впливу на соціально-економічну динаміку та забезпечення

економічної безпеки держави.
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значення

106363,6 36200,6 40381,6 47217,2 22044,7 6641,5 10908,3

Кількість 163 142 167 173 30 48 69

Понад 80
мільйонів
гривень

Середнє
значення

216179,4 112966,2 80927,3 84111,3 25754,4 45816,6 62495,3

Кількість 65 63 69 73 10 34 44

Всього1 Середнє
значення

121050,6 44391,3 30623,9 32988,6 12030 11724,3 18513,8

Кількість 396 347 500 511 166 168 202

Всього працівників

Без найманих

працівників

Середнє

значення

. . . . . . .

Кількість 0 0 0 0 0 0 0

До 50

працівників

Середнє

значення

95792,7 32868 21586,3 24149,7 9544,7 6313,3 7794,3

Кількість 349 320 458 467 161 122 152

Понад 50

працівників

Середнє

значення

236167,2 146774,9 127863 124449,7 67390,5 30992,4 60012,2

Кількість 69 52 68 73 8 49 59

Всього Середнє
значення

119676,9 46238 34147,2 36647,2 11974,4 12412,5 19857,8

Кількість 418 372 526 540 169 171 211

Юридична форма

Фізична особа-
підприємець
без найманих
працівників

Середнє
значення

. . . . . . .

Кількість 0 0 0 0 0 0 0

Фізична особа-

підприємець з
найманими
працівниками

Середнє

значення

17812,6 30296 7639,8 6966,2 3815,9 3461,2 5036,6

Кількість 7 6 35 35 29 13 15

Юридична
особа

Середнє
значення

122561,7 45725,2 35647,1 38358 13794,9 13235,8 22012,3

Кількість 426 376 511 524 149 168 206

Всього Середнє
значення

120548,8 45339,1 33298,6 35738,1 12023,9 12242,3 20268,8

Кількість 433 382 546 559 178 181 221

Джерело : [19]
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Додаток Д

Нормативні та зменшені ставки ПДВ в країнах нових – членах ЄС

2000 – 2023 рр.

Джерело : [130].
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Додаток Е

Приклад ланцюгів постачання підакцизних товарів у режимі

відстрочення сплати акцизного податку
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Додаток Є

Архітектура електронної системи обігу підакцизних товарів
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