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Актуальність теми дисертаційної роботи
В умовах загострення внутрішніх та зовнішніх економічних викликів

питання забезпечення економічної безпеки набуває особливої ваги для України.

Економічна безпека держави визначає її здатність забезпечувати стабільний

соціально-економічний розвиток, захищати національні економічні інтереси та

створювати сприятливі умови для бізнесу й інвестицій. Одним із ключових

інструментів формування економічної безпеки виступає податкова політика та

податкова система країни.

На сучасному етапі податкова система України перебуває в стані

трансформації, спричиненої як потребами внутрішнього розвитку, так і

необхідністю адаптації до викликів воєнного стану, економічної кризи та

інтеграційних процесів з ЄС. Водночас, податкова політика має забезпечувати не

лише наповнення державного бюджету, а й стимулювати підприємницьку

активність, інноваційний розвиток, детінізацію економіки, а також протидіяти

фінансовим і соціально-економічним загрозам.

Особливо актуальним є дослідження податкової політики з точки зору її

впливу на економічну безпеку в умовах повномасштабної агресії рф проти

України, оскільки держава стикається з проблемами забезпечення фінансової

стійкості, підтримки оборонного сектору, відновлення інфраструктури та

збереження соціальних гарантій для населення. Водночас, податкові механізми

можуть як посилювати, так і послаблювати економічну безпеку, залежно від

їхньої ефективності, справедливості та прозорості.

Таким чином, теоретичне й практичне значення проблеми вдосконалення

системи непрямого оподаткування як механізму забезпечення економічної

безпеки держави підтверджує актуальність теми та обґрунтованість отриманих

результатів дисертаційного дослідження Чирви Олександра Васильовича.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дослідження є складовою науково-дослідної теми кафедри економіки,

підприємництва та бізнес адміністрування Державного податкового

університету «Підприємництво в епоху глобальних трансформацій: виклики та

перспективи розвитку» (державний реєстраційний номер №0119U000718), у

межах якої автором обґрунтовано висновок, що структура податкових

надходжень України в цілому відповідає світовій тенденції поширення ПДВ, а

розробка податкової політики держави повинна ґрунтуватись на врахуванні

адміністративного аспекту оподаткування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертації

Ступінь обґрунтованості наукових положень і достовірності висновків

зумовлена використанням загальнонаукових та спеціальних методів пізнання у

відповідності до визначеної мети та завдань дослідження. Інформаційною базою

дослідження слугували відкриті статистичні дані Міністерства фінансів України,

Міністерства економіки України, Державної податкової служби України,

Державної митної служби України, Державної служби статистики України,

Національного банку України; бази податкових даних ЄС, ОЕСР, МВФ,

Світового банку.

З огляду на це, можна констатувати, що основні результати дослідження,

сформульовані здобувачем висновки та практичні рекомендації є теоретично

обґрунтованими і достовірними. Вони базуються також на критичному аналізі

робіт вітчизняних та зарубіжних науковців, якими було закладено фундамент

даного напрямку досліджень.

У першому розділі «Концептуальні основі податкового забезпечення

економічної безпеки держави» розглянуто сутність економічної безпеки

держави, вітчизняну та міжнародну практику підтримки безпеки за допомогою

податкових механізмів. Автор обґрунтовано доводить, що ключовим елементом

досягнення економічної безпеки держави є формування мережевої стійкості

складових національної системи оподаткування як на рівні інституцій, так й на

рівні системи. Стан економічної безпеки держави відхиляється від траєкторії

стійкого і збалансованого руху соціально-економічної системи країни, якщо вже

на рівні прагматичної реалізації складових форм безпеки виникають перешкоди

та прогалини досягнення цільових орієнтирів.

У другому розділі «Еволюція системи непрямого оподаткування в контексті

забезпечення економічної безпеки України» варто відзначити проведений

здобувачем ґрунтовний аналіз практичних проблем функціонування системи

непрямого оподаткування України та визначення рівня його фіскальної

ефективності. У цьому розділі звертає на увагу не лише комплексність підходу

до вивчення досліджуваної проблематики, а й новаторські розробки, зокрема,

щодо оцінки конкурентоспроможності податкових систем на основі методології

International Tax Competitiveness Index, шляхом її доповнення додатковими

показниками, що характеризують функціонування системи непрямого

оподаткування.

У третьому розділі «Напрями подальшого розвитку системи непрямого

оподаткування України для цілей економічної безпеки держави» визначено

вектори розвитку системи непрямого оподаткування України у контексті

європейської інтеграції та перспективи подальшої цифровізації адміністрування

непрямих податків як основу економічної безпеки держави. Звертає на увагу

оригінальність запропонованого підходу щодо моделі сучасної архітектури

податкових даних України, що сприяє збільшенню економічної безпеки держави.

Повнота опублікування основних результатів дослідження

Результати дисертації, висновки і рекомендації підтверджені апробацією на

науково-практичних конференціях та публікаціями у наукових фахових

виданнях. Наукові положення, що виносяться на захист, повною мірою знайшли

своє відображення у публікаціях. Здобувачем опубліковано 5 статей, усі в

наукових фахових виданнях України, теоретичні та практичні висновки пройшли

апробацію на 6 науково-практичних конференціях. Відтак, Чирва О.В. виконав

усі вимоги щодо кількості й обсягу публікацій основного змісту дисертації на

здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Наукова новизна отриманих результатів дисертаційної роботи

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розробці теоретико-

методичних підходів до вдосконалення механізму забезпечення економічної

безпеки держави на основі системи непрямого оподаткування. Зміст ключових

результатів дослідження, сформульованим автором особисто, полягає у такому:

вперше :

розроблено модель архітектури податкових даних на основі моделі ОЕСР

«Цифрова податкова адміністрація 3.0», що пов’язує податкові дані макро та

мікрорівня. Її застосування дозволяє вирішувати прикладні завдання у сфері

прогнозування макроекономічних параметрів вітчизняної економіки, а також

податкової політики держави, зокрема, надає можливість здійснювати оцінку

параметрів розподілу податкового навантаження на основі методології

Національних рахунків розподілу доходів (DINA), що сприяє підвищенню

економічної безпеки держави;

удосконалено :

методологію оцінки конкурентоспроможності податкових систем, що

використовується для визначення Міжнародного індексу податкової

конкурентоспроможності (International Tax Competitiveness Index), шляхом її

доповнення додатковими показниками, що характеризують функціонування

системи непрямого оподаткування. Отримані результати аналізу дозволяють

бачити переваги і слабкі місця вітчизняної системи непрямого оподаткування,

які потрібно усувати у процесі її подальшого вдосконалення і приведення до

оптимальних кондицій;

набуло подальшого розвитку :

теоретико-методологічні підходи, що характеризують взаємозв’язок

багаторівневої ієрархічної структури економічної безпеки держави і регулюючої

функції непрямих податків; представлення ключових структурних диспропорцій

у системі непрямого оподаткування, які полягають у переважання оподаткування

імпорту як бази оподаткування податків на споживання; підхід до оцінювання

ефекту впливу приєднання до ЄС на розвиток системи непрямого оподаткування,

на основі якого показано, що вступ до ЄС призводить до помірного зростання

ПДВ, зменшення митних платежів та помірного зменшення акцизів як частки

ВВП країни. Поряд з цим відбувається стабілізація сукупного рівня податкового

навантаження і його поступова конвергенція.

Наукове та практичне значення отриманих результатів

і рекомендації щодо їх використання

Результати, отримані в ході дослідження, мають наукову новизну і

практичне значення. Наукове значення дослідження полягає в розв’язання

наукового завдання, що полягає у вдосконаленні механізму забезпечення

економічної безпеки держави на основі системи непрямого оподаткування.

Практична цінність одержаних результатів полягає в можливості їх

практичної реалізації в ході подальшого вдосконалення системи непрямого

оподаткування України як механізму забезпечення економічної безпеки

держави. Окремі результати дисертаційного дослідження віднайшли

використання у практичній діяльності незалежної неурядової організації

GROWFORD Institute, яка здійснює дослідження у сфері економіки та фінансів.

Аналітичні матеріали і пропозиції автора були використані при підготовці

аналітичних записок для Міністерства фінансів України та Комітету Верховної

Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики (довідка про

впровадження результатів дисертаційного дослідження вих. № 28/08-01 від

28.08.2024).

Мова та стиль дисертації

Дисертаційна робота написана державною мовою. Зміст кваліфікаційної

наукової праці у повній мірі відображає наукові результати дослідження.

Дисертація написана науковим стилем, викладена в чіткій логічній послідовності

та відповідає вимогам до наукових праць такого типу.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

Аналіз тексту дисертації Чирви Олександра Васильовича засвідчив

відсутність ознак порушення автором вимог академічної доброчесності.

Дисертаційна робота містить посилання на джерела інформації та відповідає

нормам законодавства про авторське право і суміжні права.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційну роботу Чирви Олександра

Васильовича, слід відмітити деякі аспекти, які мають дискусійний характер, або

потребують додаткової аргументації:

1. На наш погляд дослідження міжнародної практики податкової підтримки

економічної безпеки держави потрібно було розглянути більш комплексно,

зокрема, шляхом більш повнішого представлення досвіду у цій сфері країн з

перехідною та/або транзитивною економікою. Адже, досвід саме таких економік

має більший практичний зміст для його використання у процесі формування

податкової політики держави в Україні.

2. Вбачаємо за доцільне звернути увагу дисертанта на те, що фіскальна

ефективність непрямих податків в значній мірі залежить не тільки від

ефективності системи адміністрування цих податків, а також від стабільності та

несуперечливості податкового і митного законодавства. Прогнозованість дій

держави у сфері формування податкової та митної політики держави є одним із

фундаментальних факторів належного податкового комплаєнсу, високого рівня

добровільності сплати податків.

3. У роботі для оцінки конкурентоспроможності податкової системи

використовується певна стандартизована методологія, яка дозволяє за

сукупністю обраних параметрів привести різні системи до спільного знаменнику

і зробити достовірні висновки про їх порівнювані властивості. У даному

досліджені автором була використана удосконалена методологія оцінки

International Tax Competitiveness Index. На нашу думку, цю методологію можна

було доповнити іншими важливим показниками, які б дозволили збільшити

рівень її об’єктивності та достовірності. Наприклад, доречно було

використовувати показники податкової заборгованості, рівня цифровізації

процедур адміністрування тощо.

Однак, висловлені критичні зауваження не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації та не знижують наукової й практичної значущості

роботи.

Загальний висновок
Дисертаційне дослідження Чирви Олександра Васильовича на тему

«Розвиток системи непрямого оподаткування як механізм забезпечення

економічної безпеки України» є завершеним, самостійним дослідженням,

містить низку нових, актуальних та достовірних результатів, що свідчать про їх

важливе значення для подальшого розвитку системи непрямого оподаткування

України як механізму забезпечення її економічної безпеки.

Актуальність напрямку, наукова новизна отриманих результатів вказують

на відповідність дисертації спеціальності 051«Економіка», пп. 6-8 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року №44 (із змінами), а її автор – Чирва

Олександр Васильович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі

спеціальності «Економіка» в галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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